
DETERMINA

Atto. n. 1192 del     20/10/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER APPALTO INTEGRATO 
RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO A 5 E POLIVALENTE CON 
REALIZZAZIONE DI COPERTURA E SERVIZI IN VIA DEI PANCONI A PISTOIA - 
LOTTO A" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - M. 4 
C.1 I. 1.3 - PRESA D'ATTO GARA DESERTA E NUOVA DETERMINA A CONTRARRE 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 
• il Decreto Presidenziale n. 201 del 15/12/2021 avente ad oggetto “Conferimento delle 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Tecnica” all’Ing. Marco Gori;
• il Decreto Presidenziale n. 70 del 09/05/2023 avente ad oggetto “Riassetto organizzati-
vo della macrostruttura e degli incarichi di elevata qualificazione”;
• la Determinazione Dirigenziale n. 549 del 25/05/2023 di conferimento dell’Incarico di 
Elevata Qualificazione riferita a “Opere complesse e finanziamenti speciali, edilizia pro-
vinciale, ufficio espropri, sicurezza sui luoghi di lavoro, progetti PNRR”;

Richiamati, altresì:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
• il Decreto Presidenziale n. 88 del 29/04/2022 con il quale la Provincia ha approvato il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024, aggiorna-
mento 2022;
• il vigente regolamento provinciale di contabilità;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per le parti in vigore fino al 31 dicembre 2023 (periodo 
transitorio);
• il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Dato atto che:
- con Deliberazione del C.P.  n. 41 del 26/07/2023 è stato approvato il Bilancio di previsio-
ne 2023-2025;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


- con Decreto del Presidente n. 113 del 06/07/2023 è stato approvato il PEG finanziario 
2023-2025;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrat-
ti pubblici”;
Vista  e  integralmente  richiamata  la  precedente  propria  Determinazione  n°  1059  del 
22/09/2023  con la quale si dava mandato alla SUA di avviare le procedure di gara per 
l’aggiudicazione dell’opera denominata “Progetto di ristrutturazione di campo da calcio a 
5 e polivalente, realizzazione di copertura e servizi - Via Panconi – Pistoia LOTTO A - CUP 
H53D21002750006” mediante   procedura negoziata  senza  previa  pubblicazione di  un 
bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, con il sistema 
dell’appalto integrato ai  sensi  dell’art.  44 comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023,  e; il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, provvedendo contestualmente ad approvare 
la  relativa documentazione progettuale ed il  quadro economico dell’opera  per un importo 
complessivo di € 591.000,00;
Preso atto che l’opera predetta  è finanziata per € 291.000,00 a valere su finanziamento 
PNRR (Decreto MIUR 320/2022) e per € 300.00,00 a valere su contributo Fondazione CA-
RIPT (Nota Prot. N° 13266/2023);
Preso atto che con propria Determinazione n° 1175 del 16/10/2023 la SUA nel prendere 
atto ed approvare le risultanze delle operazioni della predetta gara, esperita in forma in-
teramente telematica in data 17/10/2023 sulla piattaforma https://start.toscana.it ed in Vi-
deoconferenza, in conformità con la procedura regolata dalle Norme tecniche di funziona-
mento del “Sistema telematico acquisti regionale della Toscana-START”, e con quanto di-
sposto nella sopra richiamata Determinazione a contrattare, ha dichiarato la procedura di 
gara stessa DESERTA;
Ribadito il persistente interesse pubblico nel procedere alla realizzazione della copertura 
del campetto in oggetto a vantaggio della pratica dello sport mediante la creazione di 
nuovo spazio coperto da mettere a disposizione delle scuole di competenza provinciale e 
delle varie associazioni sportive sul territorio;

Ribadita, altresì,  l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento delle prestazioni di 
cui all’oggetto al fine del  rispetto della milestone imposta dal PNRR, pena la revoca della 
quota stessa
Ritenuto, pertanto:
- di indire nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, mediante il sistema dell’appalto 
integrato ai sensi dell’art. 44 comma 4, del D.Lgs. 36/2023,  con il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previa richiesta d’offerta a n. 5 operatori economici in 
possesso  dei  necessari  requisiti  ed  iscritti  allo  strumento  telematico  di  negoziazione 
START,  giusto  elenco  allegato  in  forma  riservata  al  presente  atto  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO A);
- di  confermare integralmente quanto determinato ed approvato con la già richiamata 
Determinazione n° 1059/2023;
Dato atto che:

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del 
presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situa-
zioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07/03/2013, la sottoscri-
zione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regola-
rità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012
Dato altresì atto che:

DETERMINA N°1192 del  20/10/2023
2

Copia informatica per consultazione



• il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costi-
tuiscono il presupposto della procedura;

• la spesa fa carico al finanziamento delle attività di propria competenza ed è ricompresa 
nel pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione
Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

PROPONE
DI dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato;
DI indire,  per i  motivi  descritti  in premessa, nuova procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di  un bando di  gara ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  c),  del  D.Lgs. 
36/2023,  mediante il  sistema dell’appalto integrato ai sensi  dell’art.  44 comma 4, del 
D.Lgs.  36/2023,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  previa 
richiesta d’offerta a n. 5 operatori economici, giusto elenco allegato in forma riservata al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

DI demandare alla SUA provinciale tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara 
fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace, alla stipula del contratto (documento di sti-
pula), inclusa l’acquisizione del relativo nuovo CIG (Codice Identificativo Gara), attribuito 
da parte dell’ANAC;
DI confermare integralmente tutto quanto stabilito ed approvato con la precedente pro-
pria Determinazione n° 1059 del 22/09/2023 (collegata al presente atto);
DI demandare al RUP:
• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;
• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs.  36/2023,  compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Dlgs n. 36/2023;
DI riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 
21  quinquies  della  L.  n.  241/1990,  in  qualsiasi  momento  la  procedura  attivata  o 
comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione 
del  provvedimento  o  di  nuova  valutazione  dell’interesse  pubblico  originario,  dandone 
comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche mediante 
idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti”, senza 
che gli stessi possano vantare alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso 
delle  informazioni  e  dei  dati  dal  responsabile  del  progetto  (flusso  in  partenza)  al 
responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga 
assicurata  nei  tempi  e  con  modalità  idonee  ad  assicurare  l’assolvimento  dei  vigenti 
obblighi di pubblicazione;
DI dare atto che:

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 
6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale:
- l’incaricato dell’istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono, nei confronti del Respon-
sabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- non sussistono nei confronti del RUP, Dott.ssa M. Elena Zollo, individuato con Determi-
nazione n° 140/2023,  e dei dipendenti, facenti parte   del gruppo di lavoro, individuato 
con la Determinazione n° 411/2023 ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento 
sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, la sotto-
scrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la re-
golarita' e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DETERMINA N°1192 del  20/10/2023
3

Copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


• avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana entro 30 giorni. Contro il presente provvedimen-
to è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il  
termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi 
indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa e senza termini di scadenza al Difen-
sore  Civico  della  Regione  Toscana,  Via  Cavour  n.18  -  50129  Firenze, 
difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it;  
DI disporre:
• la pubblicazione del presente atto all'albo on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;
• la pubblicazione dei dati individuati:

a) dall'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito 
web dell'Ente, alla sottosezione: Atti della Provincia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 E.Q. D.ssa M. Elena Zollo

  
IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di atte-
starne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli  effetti  di  cui all’art 147/bis del  
D.Lgs. 267/2000;
Preso atto della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la 
sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  atte-
stante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis 
del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di  interesse, anche potenziale,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'art.6 bis della legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la su estesa proposta di determinazione, per le motivazioni in essa contenute 
e in ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

Pistoia, 20/10/2023                   Sottoscritta dal Responsabile
GORI MARCO

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e  s.m.i.

DETERMINA N°1192 del  20/10/2023
4

Copia informatica per consultazione

mailto:difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it

